ATA Nº 008/2021

Aos quinze (15)  dias do mês  de março de  dois  mil e vinte e um (2021), às dezoito horas e

quinze minutos (18:15 hs), através do grupo criado no aplicativo de whatsapp da Câmara de

Vereadores de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se de forma virtual os

(as) senhores (as) Vereadores (as)  para uma Sessão Ordinária, atendendo determinação do

Decreto nº 2938/2021 do Executivo Municipal, da Resolução de Mesa nº 001/2020 e

determinações do Governo Estadual no sentido de prevenção ao novo coronavírus. O

Presidente da Mesa Diretora, Vereador Clóvis Provensi Roman, assumiu a direção dos

trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Augusto Cichelero, Fabiano Pancotte, Tiago

Fornari, Sueli Lodi Giordani, Eberson Coradi, Edelberto Gehlen, Clóvis Roman, Emir

Colognese e Gilson Desengrini da Silva. Havendo quórum  regimental, o Presidente

declarou aberta a Sessão e apresentou a seguinte pauta  para a ordem do dia: - Projetos de

Leis nº   020, 022, 023, 024, 025 e 026/2021; - Projeto de Lei nº 001/2021, de origem

Legislativa; e, - Requerimentos nº 011, 012 e 013/2021. Colocada a ordem do dia em

discussão, o Vereador Eberson fez Proposição para que o Projeto de Lei nº 021/2021 seja

incluído na ordem do dia, tendo em vista a necessidade da contratação dessa profissional.

Colocada a Proposição em votação, aprovada por unanimidade. Colocada a ordem do dia

em votação, aprovada por unanimidade. Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 020/2021, que

“Cria o Conselho Municipal de Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação – Fundeb de que trata a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e dá

outras providências”.  Após ter sido colocado em discussão, a Comissão de Justiça,

Finanças e Orçamento emitiu  parecer  favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto

de Lei nº 020/2021 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de

Lei nº 021/2021, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a renovar contrato de caráter

temporário, na função de Enfermeira e dá outras providências”. Após ter sido colocado em

discussão, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu  parecer  favorável ao

projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 021/2021 em votação, aprovados

integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 022/2021, que “Autoriza o Poder

Executivo Municipal a celebrar contrato de caráter emergencial, na função de Operador de

Máquinas e dá outras providências”. Colocado em discussão, o Vereador Augusto disse que

é a favor do projeto tendo em vista o péssimo estado de conservação das estradas

municipais. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu  parecer  contrário ao

projeto, sendo que o Vereador Fabiano é favorável. Colocado o Parecer  em votação,

aprovado por cinco (05) votos contra quatro (04), sendo os votos contrários dos Vereadores

do PSD e PP. Colocado o  Projeto de Lei nº 022/2021 em votação, reprovado por cinco (05)

votos contra quatro (04), sendo os votos favoráveis ao projeto dos Vereadores do PSD e PP.

- Projeto de Lei nº 023/2021, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar

contrato de caráter emergencial, na função de Professor de Língua Portuguesa, Professor de

Geografia e Professor  e dá outras providências”. Após ser colocado em discussão, a

Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu  parecer  contrário ao projeto, sendo que

o Vereador Fabiano é favorável. Colocado o Parecer  em votação, aprovado por cinco (05)

votos contra quatro (04), sendo os votos contrários dos Vereadores do PSD e PP. Colocado

o  Projeto de Lei nº 023/2021 em votação, reprovado por cinco (05) votos contra quatro

(04), sendo os votos favoráveis ao projeto dos Vereadores do PSD e PP. - Projeto de Lei nº

024/2021, que “Altera § 1º e § 2º do art. 1º da Lei nº 2604/16 - Programa Mais Médicos  e

dá outras providências”. Após ter sido colocado em discussão, a Comissão de Justiça,

Finanças e Orçamento emitiu  parecer  favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto

de Lei nº 021/2021 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de

Lei nº 025/2021, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar contrato de caráter

emergencial, na função de Psicólogo e dá outras providências”. Após ser colocado em

discussão, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu  parecer  contrário ao

projeto, sendo que o Vereador Fabiano é favorável. Colocado o Parecer  em votação,

aprovado por cinco (05) votos contra quatro (04), sendo os votos contrários dos Vereadores

do PSD e PP. Colocado o  Projeto de Lei nº 025/2021 em votação, reprovado por cinco (05)

votos contra quatro (04), sendo os votos favoráveis ao projeto dos Vereadores do PSD e PP.

- Projeto de Lei nº 026/2021, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar

contrato de caráter emergencial, na função de Fonoaudiólogo e dá outras providências”.

Após ser colocado em discussão, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu

parecer  contrário ao projeto, sendo que o Vereador Fabiano é favorável. Colocado o

Parecer  em votação, aprovado por cinco (05) votos contra quatro (04), sendo os votos

contrários dos Vereadores do PSD e PP. Colocado o  Projeto de Lei nº 026/2021 em

votação, reprovado por cinco (05) votos contra quatro (04), sendo os votos favoráveis ao

projeto dos Vereadores do PSD e PP. - Projeto de Lei nº 001/2021, de origem do Poder

Legislativo e de autoria do Vereador Clóvis Roman,  que “Reconhece a prática da atividade

física e do exercício físico, ministrados por Profissional de Educação Física, como

essenciais para a população de Arvorezinha e as empresas prestadoras de serviços

destinados a essa finalidade em tempos de crises ocasionadas por moléstias contagiosas ou

catástrofes naturais”.  Após ter sido colocado em discussão, a Comissão de Justiça, Finanças

e Orçamento emitiu  parecer  favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº

001/2021, de origem Legislativa,  em votação, aprovados integralmente e por unanimidade.

- Requerimento nº 011/2021, de autoria do Vereador Clóvis Roman, que solicita ao Prefeito

Municipal sejam concedidos  incentivos às empresas Imprell Editora Gráfica Ltda e

Zanchim e Basso Ltda (Tia Inês Alimentos), com a doação de área de terras para construção

de suas novas sedes. Após ter sido colocado em discussão, o Requerimento nº 011/2021 foi

colocado em votação e aprovado por unanimidade. - Requerimento nº 012/2021, de autoria

do Vereador Clóvis Roman, que solicita ao Executivo seja autorizada a abertura do

comércio não essencial, com atendimento de apenas um cliente por vez, sempre adotando

todos os protocolos de prevenção ao coronavírus. Após ter sido colocado em discussão, o

Requerimento nº 012/2021 foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. -

Requerimento nº 013/2021, de autoria do Vereador Edelberto Gehlen, que solicita ao

Prefeito Municipal seja dada  prioridade de vacinação contra a Covid-19, aos professores e

funcionários da educação pública municipal, estadual e privada, que encontram-se em

contato direto com alunos, atendentes de creches e profissionais de educação física. Após ter

sido colocado em discussão, o Requerimento nº 013/2021 foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. Nada mais havendo para ser registrado, às dezenove horas e

quarenta e um  minutos  (19:41 hs) o Presidente declarou  encerrada a Sessão Ordinária.

Lavrei a presente Ata, que após  discutida e colocada em votação, será devidamente

assinada.